
JORNAL O ALTO URUGUAI | 3 DE ABRIL DE 2025 24

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 021/2025: o Município de 
Taquaruçu do Sul, com fundamento no inciso II, do artigo 75 
da Lei Federal n° 14.133/2021, torna público que está dispen-
sando a licitação para a contratação da empresa ADRIANA 
AMARAL OLIVEIRA DA SILVA GIESE 02036260012, CNPJ: 
47.119.187/0001-00, para prestação de serviço de apresen-
tação musical para os Encontros dos Grupos de Convivên-
cia da Terceira Idade. Valor total R$ 28.800,00. Modalidade: 
Dispensa de Licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada e 
publicada para a sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito 
Municipal. Taquaruçu do Sul, 02 de abril de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 017/2025: o Município de 
Taquaruçu do Sul, com fundamento no inciso II, do artigo 75 
da Lei Federal n° 14.133/2021, torna público que está dispen-
sando a licitação para a contratação da empresa LUZES & DE-
COR LTDA, CNPJ nº 19.786.942/0001-75, para aquisição de 
materiais decorativos para ornamentação de páscoa na cidade 
de Taquaruçu do Sul - RS. Valor total R$ R$ 19.845,00. Mo-
dalidade: Dispensa de Licitação. Esta dispensa de licitação, ra-
tificada e publicada para a sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, 
Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 31 de março de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 022/2025: Luiz Blanco 
Alves, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais 
e com fundamento no inciso II, do artigo 75 da Lei Federal 
n° 14.133/2021, torna público que está dispensando a lici-
tação para a contratação da empresa SPOLTI E STASIAK, 
CNPJ: 46.268.111/0001-84, para fornecimento de tintas 
para piso, para pintura das calçadas da Praça da Matriz 
Monsenhor Albino Ângelo Busato. Valor total: R$ 6.270,00. 
Esta dispensa de licitação, ratificada e publicada para a sua 
eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. Taquaru-
çu do Sul, 02 de abril de 2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO, torna público a 
Inexigibilidade de Licitação para a para contratação da empre-
sa ASSOCIAÇÃO TEATRO LUZ & CENA para a apresentação de 
espetáculos teatrais para pais e alunos das escolas municipais 
e estaduais, no valor total de R$25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais), com base no art. 74, II, da Lei 14.133/2021, conforme 
Processo 28/2025, Inexigibilidade 08/2025. PLANALTO/RS, 02 
de abril de 2025. CRISTIANO GNOATTO - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA

INEXIGIBILIDADE DE Nº04/2025
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
de representação e assessoria jurídica processual na área 
de Direito Civil, Trabalhista e Tributário para o Município de 
Jaboticaba/RS.
A) Contrato nº42/2025: Contratada: Empresa FERREIRA & TA-
BORDA SOCIEDADE DE ADVOGADOS; Valor: R$ R$74.400,00 
(setenta e quatro mil e quatrocentos reais), Vigência: 12 Meses.
JABOTICABA/RS, EDVALDO ROSA RIBEIRO, PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 11/2025 - Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS 
E MATERIAIS DE EPIs. Apresentação das propostas até o dia 
16/04/2025, às 13:30h através do site: www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances:  16/04/2025, 
às 14h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.
br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-
1166. Alpestre - RS, 02/04/2025. RUDIMAR ARGENTON - 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL: Edital nº 01/2025 - Objeto: 
CONCESSÃO DE BENS IMÓVEIS, BEM COMO A CESSÃO DOS 
MÓVEIS NELAS INSTALADOS. Sob a forma de julgamento Me-
lhor Proposta. Apresentação das propostas e habilitação até o 
dia 22/04/2025, às 09:00 diretamente ao Setor de Protocolo 
junto à Prefeitura Municipal de Alpestre. Início da Sessão Pú-
blica:  22/04/2024, às 09h. Edital pelos sites www.alpestre.
rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 
02/04/2025. Rudimar Argenton - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 060/2025: 02.04.2025; Contratada: FERNANDA FÁTIMA 
PIOVESAN. Contratação emergencial Agente de Combate a 
Endemias; Vigência: 02.04.2025 a 02.04.2026.
LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISTA ALEGRE

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2025
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de 
Pregão Eletrônico para a aquisição de 674 sacas de 50 kg de 
cloreto de potássio para atender pequenos produtores rurais 
do município de Vista Alegre, de acordo com o convênio ad-
ministrativo que entre si celebram o Estado RS, por intermédio 
da Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável 
e Irrigação do Município de Vista Alegre, objetivando execu-
tar demandas da Consulta Popular 2022/2023, conforme pro-
cesso n º 23/1300-0002813-8, a ser realizado no dia 17 de 
Abril de 2025, às 08h30. O edital encontra-se disponível no 
Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.
pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: li-
citacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre/RS, 2 de Abril de 
2025. Rudinei Bridi. Prefeito Municipal.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 3 DE ABRIL DE 2025 24

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 021/2025: o Município de 
Taquaruçu do Sul, com fundamento no inciso II, do artigo 75 
da Lei Federal n° 14.133/2021, torna público que está dispen-
sando a licitação para a contratação da empresa ADRIANA 
AMARAL OLIVEIRA DA SILVA GIESE 02036260012, CNPJ: 
47.119.187/0001-00, para prestação de serviço de apresen-
tação musical para os Encontros dos Grupos de Convivên-
cia da Terceira Idade. Valor total R$ 28.800,00. Modalidade: 
Dispensa de Licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada e 
publicada para a sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito 
Municipal. Taquaruçu do Sul, 02 de abril de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 017/2025: o Município de 
Taquaruçu do Sul, com fundamento no inciso II, do artigo 75 
da Lei Federal n° 14.133/2021, torna público que está dispen-
sando a licitação para a contratação da empresa LUZES & DE-
COR LTDA, CNPJ nº 19.786.942/0001-75, para aquisição de 
materiais decorativos para ornamentação de páscoa na cidade 
de Taquaruçu do Sul - RS. Valor total R$ R$ 19.845,00. Mo-
dalidade: Dispensa de Licitação. Esta dispensa de licitação, ra-
tificada e publicada para a sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, 
Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 31 de março de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 022/2025: Luiz Blanco 
Alves, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais 
e com fundamento no inciso II, do artigo 75 da Lei Federal 
n° 14.133/2021, torna público que está dispensando a lici-
tação para a contratação da empresa SPOLTI E STASIAK, 
CNPJ: 46.268.111/0001-84, para fornecimento de tintas 
para piso, para pintura das calçadas da Praça da Matriz 
Monsenhor Albino Ângelo Busato. Valor total: R$ 6.270,00. 
Esta dispensa de licitação, ratificada e publicada para a sua 
eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. Taquaru-
çu do Sul, 02 de abril de 2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO, torna público a 
Inexigibilidade de Licitação para a para contratação da empre-
sa ASSOCIAÇÃO TEATRO LUZ & CENA para a apresentação de 
espetáculos teatrais para pais e alunos das escolas municipais 
e estaduais, no valor total de R$25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais), com base no art. 74, II, da Lei 14.133/2021, conforme 
Processo 28/2025, Inexigibilidade 08/2025. PLANALTO/RS, 02 
de abril de 2025. CRISTIANO GNOATTO - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA

INEXIGIBILIDADE DE Nº04/2025
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
de representação e assessoria jurídica processual na área 
de Direito Civil, Trabalhista e Tributário para o Município de 
Jaboticaba/RS.
A) Contrato nº42/2025: Contratada: Empresa FERREIRA & TA-
BORDA SOCIEDADE DE ADVOGADOS; Valor: R$ R$74.400,00 
(setenta e quatro mil e quatrocentos reais), Vigência: 12 Meses.
JABOTICABA/RS, EDVALDO ROSA RIBEIRO, PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 11/2025 - Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS 
E MATERIAIS DE EPIs. Apresentação das propostas até o dia 
16/04/2025, às 13:30h através do site: www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances:  16/04/2025, 
às 14h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.
br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-
1166. Alpestre - RS, 02/04/2025. RUDIMAR ARGENTON - 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL: Edital nº 01/2025 - Objeto: 
CONCESSÃO DE BENS IMÓVEIS, BEM COMO A CESSÃO DOS 
MÓVEIS NELAS INSTALADOS. Sob a forma de julgamento Me-
lhor Proposta. Apresentação das propostas e habilitação até o 
dia 22/04/2025, às 09:00 diretamente ao Setor de Protocolo 
junto à Prefeitura Municipal de Alpestre. Início da Sessão Pú-
blica:  22/04/2024, às 09h. Edital pelos sites www.alpestre.
rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 
02/04/2025. Rudimar Argenton - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 060/2025: 02.04.2025; Contratada: FERNANDA FÁTIMA 
PIOVESAN. Contratação emergencial Agente de Combate a 
Endemias; Vigência: 02.04.2025 a 02.04.2026.
LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISTA ALEGRE

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2025
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de 
Pregão Eletrônico para a aquisição de 674 sacas de 50 kg de 
cloreto de potássio para atender pequenos produtores rurais 
do município de Vista Alegre, de acordo com o convênio ad-
ministrativo que entre si celebram o Estado RS, por intermédio 
da Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável 
e Irrigação do Município de Vista Alegre, objetivando execu-
tar demandas da Consulta Popular 2022/2023, conforme pro-
cesso n º 23/1300-0002813-8, a ser realizado no dia 17 de 
Abril de 2025, às 08h30. O edital encontra-se disponível no 
Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.
pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: li-
citacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre/RS, 2 de Abril de 
2025. Rudinei Bridi. Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 11F3-AC00-A722-9598.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 1
1F

3-
AC

00
-A

72
2-

95
98

.



.

Vilson Luiz Covatti
Secretário de Desenvolvimento Rural.

MINISTÉRIO PÚBLICO
ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80
Porto Alegre / RS / 90050-190

Unidade de Licitações
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80
Porto Alegre / RS / 90050-190

Licitações
Protocolo: 2025001241862

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 61/2024 (PGEA nº 00677.000.638/2024). Critério de julgamento : Menor preço. Objeto : Contratação,
por 05 (cinco) anos, de fornecimento de energia elétrica, proveniente de fonte renovável, na modalidade varejista, por meio do
Ambiente de Contratação Livre (ACL), para o suprimento de 26 (vinte e seis) unidades consumidoras da Procuradoria Geral de
Justiça, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Diante do levantamento da suspensão do certame, fica
agendada a sessão para o dia 08 de abril de 2025 , com a abertura das propostas às 10h e o início da disputa de lances às
14h30 , conforme informação n.º 35/2025 . Local: www.pregaobanrisul.com.br . Editais disponíveis na página :

https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br . Informações gerais : licitacoes@mprs.mp.br . Base legal : Lei
Federal n.° 14.133/2021.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de abril de 2025.

Luciano Fernandes Teixeira,
Coordenador da Unidade de Licitações.

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2025001241974

Concorrência Presencial 01/2025: Concessão de bens imóveis, bem como a cessão dos móveis nelas instalados (forma de
julgamento Melhor Proposta). Propostas e habilitação: 22/04/2025, às 9h no Setor de Protocolo na Prefeitura. Início da Sessão
Pública: 22/04/2024, às 09h. Edital: www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 02/04/2025. Rudimar
Argenton, Prefeito.

Protocolo: 2025001241979

Pregão Eletrônico 11/2025: Registro de preços p/ aquisição de ferramentas e materiais de EPIs. Propostas: 16/04/2025, às
13:30h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 16/04/2025, às 14h. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55)3796-1166. Alpestre, RS, 02/04/2025. Rudimar
Argenton, Prefeito.

MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
Protocolo: 2025001241690

Retificação - Pregão Eletrônico 006/2025 : Registro de preços p/ eventual contratação de serviços de eletricista com eventual
serviço de caminhão com cesto aéreo. Abertura: 22/04/2025 às 9h. Disputa de preços: 22/04/2025 às 9:30h, no
www.pregaobanrisul.com.br. Edital/retificação: www.andredarocha.rs.gov.br ou www.pregaobanrisul.com.br. Felipe Eduardo
Seminoti Jacques, Prefeito.

MUNICÍPIO DE CAIÇARA
Protocolo: 2025001241961

Porto Alegre, quinta-feira, 3 de abril de 2025 267Diário Oficial Nº 65

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

